

Số: /KH-TBASXH

Tuy Phước, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Bảo đảm An sinh xã hội do ảnh hưởng đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-TBASXH ngày 04/10/2021 của Tiểu ban An sinh xã hội tỉnh Bình Định về việc bảo đảm An sinh xã hội do ảnh hưởng đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tuy Phước về việc thành lập các Tiểu ban, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tuy Phước;

Nhằm tăng cường công tác vận động, trợ giúp xã hội được kịp thời, hiệu quả hơn cho người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện trong thời gian đến, Tiểu ban An sinh xã hội xây dựng Kế hoạch bảo đảm An sinh xã hội (ASXH) do ảnh hưởng đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Tiểu ban ASXH do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện giao.
- Tăng cường công tác vận động, hoạt động trợ giúp xã hội nhằm huy động tối đa mọi nguồn lực xã hội phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.
- Triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định, có hiệu quả các chính sách ASXH của Nhà nước, bảo đảm khách quan, công khai, công bằng, không để trục lợi chính sách.
- Chăm lo đời sống Nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, người mất việc làm do dịch bệnh COVID-19.
- Bảo đảm cung cấp các nhu cầu thiết yếu của người dân trong thời gian thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

- Quán triệt Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.
- Chủ động nắm chắc tình hình thực tế, kịp thời tham mưu đề xuất, thực hiện các chính sách phù hợp với yêu cầu thực tiễn để thực hiện mục tiêu “*Không để ai phải bỏ lại phía sau*”.

- Tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ công tác ASXH, trợ giúp xã hội, đảm bảo phân bổ nguồn hỗ trợ hợp lý, kịp thời, đúng đối tượng, công bằng, công khai, minh bạch, lấy Nhân dân làm trung tâm, phát huy vai trò giám sát của HĐND, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp để chính sách được thực thi nhanh nhất, hiệu quả nhất, tránh tình trạng trục lợi chính sách.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp phải thực hiện hoàn thành đúng thời gian quy định trong việc giải quyết từng chính sách hỗ trợ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác vận động, tiếp nhận và hỗ trợ từ các nguồn lực xã hội

1.1. Công tác vận động, tiếp nhận từ các nguồn lực xã hội

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng các cấp tiếp tục duy trì vận động sự ủng hộ, đóng góp của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các đơn vị xã hội từ thiện,... trong và ngoài huyện, huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong huyện làm đầu mối trong việc tiếp nhận sự ủng hộ, đóng góp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

1.2. Về tổ chức các hoạt động cứu trợ

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch điều phối, phân bổ các nguồn lực xã hội đã huy động để tổ chức các hoạt động trợ giúp cho các khu vực, địa phương có dịch, quan tâm người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, người yếu thế và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 và theo nguyên tắc “*Không để ai phải bỏ lại phía sau*”.

- UBND các xã, thị trấn thống kê, rà soát các đối tượng cần được hỗ trợ trên địa bàn, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, tổ chức hỗ trợ đúng đối tượng, kịp thời, hợp lòng dân và ổn định an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Thực hiện các chính sách hỗ trợ an sinh xã hội

2.1. Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

a) Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các chính sách ASXH theo quy định, các mô hình túi an sinh xã hội, đảm bảo đáp ứng nhu cầu của người dân trong vùng dịch; thực hiện các chính sách hỗ trợ, bảo vệ khẩn cấp cho các đối tượng yếu thế, các chính sách trợ giúp xã hội kịp thời, đúng quy định, đặc biệt quan tâm chăm lo đời sống người có công và thân nhân gặp khó khăn trong thời gian dịch bệnh xảy ra tại địa phương; triển khai các giải pháp hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 theo đúng chính sách, văn bản hướng dẫn của cấp trên; thẩm định, tham mưu UBND

huyện kịp thời phê duyệt, hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định, đảm bảo nhanh chóng, hiệu quả.

- Hướng dẫn các địa phương rà soát, tổng hợp nhu cầu gạo cứu trợ cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng đại dịch COVID-19 có nguy cơ thiếu đói; thống kê, tổng hợp người lao động bị giãn, hoãn, ngừng việc, mất việc làm, mất thu nhập, không đảm bảo đời sống, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động - TB&XH, UBND huyện xem xét hỗ trợ kịp thời, đúng quy định.

- Thường xuyên cập nhật, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh, Sở Lao động - TB&XH, UBND huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 các cấp.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp phối hợp với các doanh nghiệp trong việc triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo duy trì việc làm cho người lao động.

- Phối hợp Mặt trận và các tổ chức hội đoàn thể cấp huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tại các xã, thị trấn; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, đảm bảo việc thực hiện các chính sách hỗ trợ được kịp thời, đúng quy định, không bỏ sót đối tượng thuộc diện thụ hưởng chính sách.

b) Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước - Vân Canh

- Chỉ đạo các đội thuế phụ trách địa bàn tăng cường phối hợp UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê, tổng hợp thẩm định tham mưu UBND huyện thực hiện chính sách hỗ trợ các hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 kịp thời, đúng quy định.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách gia hạn nộp thuế; miễn, giảm thuế, phí theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi, duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh để mở rộng, duy trì việc làm cho người lao động.

c) Bảo hiểm xã hội huyện

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp, người lao động đủ điều kiện được hỗ trợ, thực hiện các thủ tục, hồ sơ liên quan đến việc xác nhận, hưởng chính sách theo quy định, đảm bảo kịp thời, đơn giản hóa thủ tục hành chính.

- Tiếp tục thực hiện việc tạm dừng đóng vào Quỹ hưu trí và tử tuất đối với người lao động và người sử dụng lao động do ảnh hưởng đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện theo quy định.

d) Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách vay vốn để trả lương ngừng việc cho người lao động, trả lương cho người lao động khi phục hồi sản xuất, kinh doanh theo quy định của Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và thực hiện giải ngân kịp thời, đúng quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác cho vay đối với người lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 nhằm chuyển đổi việc làm, duy trì, mở rộng việc làm theo Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh.

e) Liên đoàn Lao động huyện

Hướng dẫn công đoàn cơ sở khẩn trương rà soát, nắm chắc các đối tượng lao động thuộc diện hưởng chính sách làm hồ sơ, thủ tục theo quy định gửi cơ quan có thẩm quyền thẩm định, hỗ trợ kịp thời, theo quy định. Đồng thời, giám sát kết quả thực hiện việc chi hỗ trợ cho người lao động.

f) UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, sâu rộng trong Nhân dân, từng thôn/khu phố, khu dân cư và các doanh nghiệp có trụ sở hoạt động trên địa bàn về các chính sách an sinh xã hội của Nhà nước đến đối tượng thụ hưởng, nhất là các quy định về điều kiện, thủ tục hồ sơ theo phân cấp.

- Tăng cường chỉ đạo các thôn/khu phố trên địa bàn rà soát, hướng dẫn người dân theo quy định, đủ điều kiện làm đơn đề nghị hỗ trợ, lập danh sách, báo cáo UBND xã, thị trấn xét duyệt, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng trình tự thủ tục, thời gian quy định, không bỏ sót đối tượng.

- Tổng hợp danh sách các đối tượng được hỗ trợ theo quy định gửi Phòng Lao động - TB&XH, các phòng, ban, ngành chức năng liên quan của huyện thẩm định, xem xét trình UBND huyện xét duyệt theo quy định; bố trí kinh phí theo phân cấp và tổ chức chi trả chính sách hỗ trợ cho đối tượng kịp thời, đúng quy định.

2.2. Công tác trợ giúp xã hội

a) Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ, gắn với yêu cầu công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Chủ động đề xuất và triển khai công tác trợ giúp xã hội khẩn cấp đối với các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do dịch bệnh COVID-19, đặc biệt là nhóm trẻ em, người cao tuổi, phụ nữ đang mang thai hoặc nuôi con dưới 12 tháng tuổi, người khuyết tật, người bị bệnh hiểm nghèo và người nghèo để ổn định cuộc sống.

- Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung, xử lý các đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn theo quy định. Việc tập trung, bàn giao đảm bảo các nguyên tắc phòng, chống dịch COVID-19.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện tham mưu, đề xuất UBND huyện xử lý kịp thời, đúng quy định.

b) Ban Chỉ huy quân sự huyện

Huy động các đơn vị trực thuộc, dân quân tự vệ phối hợp với các lực lượng công an, y tế, địa phương... tham gia phục vụ tại các khu điều trị dã chiến và các khu cách ly tập trung; phối hợp giải quyết hậu sự cho nạn nhân mắc bệnh COVID-

19 từ trần theo quy định; phối hợp tổ chức công tác cứu trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; phối hợp thực hiện kế hoạch đón công dân từ các vùng dịch trở về địa phương.

c) UBND các xã, thị trấn

- Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin của người dân, kịp thời hỗ trợ người dân gặp khó khăn, không để người dân nào thiếu ăn do dịch bệnh.

- Chủ động xây dựng các gói an sinh xã hội, điều hành chỉ đạo theo phương châm “4 tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) để sẵn sàng ứng phó hiệu quả, để kịp thời hỗ trợ cho người dân trong các khu phong tỏa, cách ly, địa bàn thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công tác bảo đảm cung ứng lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm

3.1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì, chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện trong việc bảo đảm hàng hóa, lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cho người dân gặp khó khăn, không để xảy ra tình trạng đứt gãy sản xuất, lưu thông và cung ứng hàng hóa bằng các hình thức phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Chủ động chuẩn bị các nguồn hàng dự trữ nhằm đáp ứng với các tình huống dịch, ổn định giá các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, chống đầu cơ, tăng giá, bán hàng kém chất lượng.

3.2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện

Huy động, sử dụng lực lượng trực thuộc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn tham gia vận chuyển, cứu trợ lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu, nhu yếu phẩm cho các khu cách ly, phong tỏa; các hộ gia đình nằm trong vùng bị cách ly, phong tỏa, đi lại khó khăn, các trường hợp khẩn cấp.

3.3. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên phối hợp nắm bắt diễn biến thị trường, nhu cầu tiêu dùng, nguồn cung hàng hóa; chủ động chỉ đạo thực hiện theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Thành lập các Tổ phục vụ cung ứng hàng hóa phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng, nhu cầu của người dân; chịu trách nhiệm thực hiện tiêu thụ, cung ứng hàng hóa theo yêu cầu; xây dựng các điểm tập kết hàng hóa hoặc các điểm bán hàng lưu động, đảm bảo các quy định trong phòng, chống dịch COVID-19.

4. Công tác tuyên truyền

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ của Chính phủ, UBND tỉnh đối với người dân, người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, cụ thể, dễ hiểu, dễ áp dụng, nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các

cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, hội đoàn thể và Nhân dân trong công tác phòng, chống dịch.

- Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính trị xã hội, hội quần chúng tích cực tuyên truyền, phổ biến, thông tin đầy đủ, kịp thời mục đích, ý nghĩa, nội dung các chính sách hỗ trợ của Chính phủ, UBND tỉnh đối với người dân, người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, để người dân, doanh nghiệp biết và thực hiện đúng quy định; đồng thời, vận động hội viên, đoàn viên và người dân tự giác thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 để tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân áp dụng công nghệ để trao đổi thông tin, chia sẻ kiến thức về phòng, chống dịch, thông điệp 5K,... trên các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các thông tin không đúng sự thật về tình hình dịch bệnh, công tác ASXH, trợ giúp xã hội gây hoang mang, lo lắng trong Nhân dân và mất an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

5. Kinh phí thực hiện

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn dự báo, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện, cân đối hợp lý các nguồn lực theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả; đồng thời, hướng dẫn các đơn vị, địa phương quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

6. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện cho Phòng Lao động - TB&XH huyện qua **số điện thoại 0256. 3633 370** hoặc địa chỉ mail báo cáo thaicam.ld@gmail.com để tổng hợp, báo cáo cho Trưởng Tiểu ban, Ban Chỉ đạo các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công theo quy định và Kế hoạch này, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả.

2. Đề nghị HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện thông qua hoạt động giám sát, kịp thời giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách hỗ trợ thêm phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế ở địa phương, nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, phòng, chống thiên tai và công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

3. Các thành viên Tiểu ban ASXH phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn và tổ chức thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị, địa

phương phản ánh về Cơ quan Thường trực Tiểu ban ASXH (*Phòng Lao động - TB&XH huyện*) để kịp thời hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất Trưởng Tiểu ban xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm ASXH do ảnh hưởng đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện; đồng thời yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (*b/cáo*);
- Sở Lao động - TB&XH;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (*b/cáo*);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, các ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- BCH Quân sự, Công an huyện;
- Chi Cục thuế, BHXH, Ngân hàng CSXH huyện;
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 huyện;
- TV Tiểu ban ASXH;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CVVP.

**TM. TIỂU BAN AN SINH XÃ HỘI
TRƯỞNG TIỂU BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Hùng Tân**